SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 003/2024/CPIBRASKEM

Brasília, 21 de fevereiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Designação de relator da CPI da BRASKEM.

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Excelência que, na presente data, o Senador Rogério

Carvalho foi designado relator da Comissão Parlamentar de Inquérito, criada pelo RQS

952/2023, para “investigar, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, os efeitos da

responsabilidade jurídica socioambiental da empresa Braskem S.A, decorrente do caso

Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas".

Respeitosamente,

Senador Omar Aziz

Presidente da CPIBRASKEM

Assinado eletronicamente, por Sen. Omar Aziz

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5093805613